信水计〔2019〕32号

信 阳 市 水 利 局

关于信阳市浉河系统治理2020年度

工程初步设计报告的批复

浉河管理处：
你处《关于报送信阳市浉河系统治理2020年度工程初步设计报告的请示》（信浉管文〔2019〕28号）收悉。根据《信阳市浉河系统治理2020年度工程初步设计报告专家审查意见》，批复如下：
一、基本同意初步设计报告确定的工程治理标准。本次河道治理城区段防洪标准50年一遇，乡村段防洪标准10年一遇。
二、基本同意按照专家审查意见修改完善后的河道治理方案和工程治理措施对河道进行治理。请按照《水利部关于河道采砂管理工作的指导意见》（水河湖〔2019〕58号）要求，进行采砂可行性论证，履行相关审批手续。

三、基本同意本次工程治理范围为京广铁路西桥～平桥枢纽段、规划4#橡胶坝～G312桥段和浉淮村险工段，桩号范围分别为47+588～45+200、32+920～24+470及4+280～2+940。工程主要建设内容为：（1）河道清淤疏浚10.838km；（2）弯道护砌0.5km；（3）险工治理1.34km；（4）植物防护2.388km等。
四、工程需完成土石方开挖153.69万m³，土石方回填0.34万m³，混凝土及钢筋混凝土0.04万m³，砌石及砂石垫层0.32万m³，格宾石笼及雷诺护垫1.26万m³。核定工程项目总投资8608万元，其中工程概算总投资7387万元，建设征地移民补偿投资1221万元。
五、请你处严格按照初步设计批复的工程规模、设计标准、建设内容组织实施。同时，要严格按照《河南省省级水利发展资金使用管理办法》的要求，加强专项资金管理，专款专用；加强工程建设管理，要确保工程质量和安全，按期完成工程建设任务，及早发挥工程效益。建设项目涉及征地、环保等，建设单位应办理相应手续，河道治理后要按照有关规定做好划边定界工作。

附件：信阳市浉河系统治理2020工程初步设计报告专家审
查意见

2019年9月10日
附件

信阳市浉河系统治理

2020年度工程初步设计报告专家审查意见

2019年8月11日，信阳市水利局组织召开了《河南省信阳市浉河系统治理2020年度工程初步设计报告（47+588～45+200、32+920～24+470、4+280～2+940段）》（以下简称《初设报告》）技术审查会，参加会议的有信阳市浉河管理处、河南省水利勘测设计研究有限公司、河南省水利勘测有限公司、信阳市水利勘测设计院等单位的代表。会议组成了专家组（名单附后）。与会人员查看了工程现场，专家组审阅了《初设报告》文本和图纸，听取了设计单位的汇报和有关单位的意见，经认真讨论，提出了修改意见。设计单位按照专家组意见对《初设报告》进行了修改，现对修改后的《初设报告》提出如下审查意见。
一、工程建设的必要性

浉河是淮河右岸的一级支流，发源于信阳市西南韭菜坡，流经武胜关、谭家河、信阳市主城区、五里店、高店等地，于罗山县顾寨汇入淮河，长137.87km，流域面积2070km2。浉河未经过系统治理，局部河段防洪标准低，未形成完整的防洪体系，河道淤积严重，行洪不畅，沿河群众财产损失严重。是我省首批列入中小河流系统治理项目的9条河流之一，是我省加快推进灾后水利薄弱环节建设的重要举措。为全面提高浉河流域防洪标准，减少沿河群众洪水灾害损失，保障沿河群众生命财产安全，实施浉河系统治理工程是十分必要的。
二、水文
（一）干流设计洪水

《初设报告》提出，浉河干流设计洪水分南湾水库、南湾～东双河上口区间、平桥（南平区间）和平桥～入淮口四部分进行计算，其中：南湾水库依据批复的《南湾水库除险加固工程初步设计报告》中的调度运用方式进行调洪演算；南湾～东双河上口区间设计洪水根据实测雨量资料用推理公式计算；平桥（南平区间）设计洪水采用实测流量资料直接推求设计洪水成果；平桥～入淮口区间设计洪水采用平桥站设计洪水按面积比0.75次方缩放得到。按照以上方式计算，浉河南湾水库坝下至入淮口10年一遇设计流量为200～2780m3/s，50年一遇设计流量为200～4720m3/s。
审查基本同意浉河干流设计洪水计算方法及成果。
（二）施工期洪水
《初设报告》提出，浉河治理工程在非汛期11月至次年4月施工期洪水。各控制断面施工期洪水根据平桥站实测资料分析成果按面积比缩放得到，计算时考虑南湾水库非汛期不泄洪。经计算，浉河卢家冲河口至入淮口5年一遇设计流量为15.9～245m3/s。
审查基本同意施工期洪水计算成果。
三、工程地质
1、浉河在平桥渠首以上地貌为低山区，以下至淮河口为丘陵平原区。
2、工程区勘察深度内地层主要为：下部为白垩系上统周家湾组粘土质粉砂岩，仅在南湾水库大坝～肖家河桥附近有上元古界歪苗组石英云母片岩，上部为第四系全新统、上更新统冲积物。
3、工程区的河水对混凝土及钢筋混凝土结构中的钢筋均不具腐蚀性，对钢结构均具弱腐蚀性；地下水对混凝土具一般酸性型弱腐蚀性，对钢筋混凝土结构中的钢筋不具腐蚀性，对钢结构均具弱腐蚀性。
4、工程所需的天然建筑材料主要是砂料、碎石料和块石料。工程区及其附近缺乏砂料、碎石料和块石料，砂料可从淮河上游甘岸附近砂料场外购，距工程区约50km，质量基本满足设计要求。碎石料和块石料可从光山县马畈大理岩石料场外购，质量基本满足设计要求，距工程区约60km。外购材料进场前必须进行质量控制指标检测，满足要求后方可进场。
5、工程区位于秦岭褶皱系潢川凹陷的平昌关～罗山坳陷内，地震活动较弱，区域构造稳定性较好。根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），除浉淮村险工（桩号2+920～4+352）的地震动峰值加速度为0.10g，相应的地震基本烈度为VIVII

度外，浉河清淤（桩号47+588～45+200、桩号32+920～24+470）的地震动峰值加速度为0.05g，相应的地震基本烈度为度。
审查基本同意《工程地质勘察报告》提出的场区工程地质条件评价结论。
四、治理方案、建设任务与规模
（一）工程任务
《初设报告》提出，本次治理是以防洪为主，兼顾改善水环境。通过本工程建设，使浉河信阳市城区段防洪标准达到50年一遇，乡村段防洪能力达到10年一遇，形成安全有效的防洪排涝体系。
（二）工程规模及治理标准
《初设报告》提出，本年度工程综合整治范围为京广铁路西桥～平桥枢纽段、规划4#橡胶坝～G312桥段和浉淮村险工段，桩号范围分别为47+588～45+200、32+920～24+470及4+280～2+940，总长12.178km。其中京广铁路西桥～平桥枢纽段防洪标准为50年一遇，规划4#橡胶坝～G312桥段及浉淮村险工段防洪标准为10年一遇。
（三）主要建设内容

《初设报告》提出，本年度工程主要建设内容为：河道清淤疏浚10.838km、弯道护砌0.5km、险工治理1.34km、植物防护2.388km等。
审查认为，《初设报告》提出的工程建设任务和规模基本合适。
五、工程布置及建筑物
（一）工程等别和标准
《初设报告》提出，按照《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017），确定工程等别为Ⅲ等，弯道护岸及浉淮村险工级别为5级。浉淮村险工段建筑物抗震设计烈度取Ⅶ度，其余建筑物抗震设计烈度取Ⅵ度。
审查认为，《初设报告》确定的工程等别、建筑物级别和抗震标准符合规范规定。
（二）水面线推求
《初设报告》提出，平桥枢纽至入淮口段起推水位考虑淮河干流水位顶托影响，浉河入淮河口水位采用该处淮干水位。南湾水库坝址至平桥枢纽段起推水位根据改造后平桥渠首枢纽（堰顶高程取66.20m）坝上水位流量关系确定。自下游向上游采用恒定非均匀流水面曲线公式整体推算河道现状水面线和设计水面线。经计算，京广铁路西桥～平桥枢纽段10年一遇设计水位为71.32m～68.55m，50年一遇设计水位为72.25m～69.60m；规划4#橡胶坝（32+920）～浉淮村险工（桩号2+940）段10年一遇设计水位为61.05m～47.70m。
审查认为，《初设报告》提出的水面线设计方法和成果是合适的。
（三）工程总布置及建筑物
1、河道清淤疏浚工程
《初设报告》提出，本次浉河系统治理2020年度工程河道清淤疏浚分为两段，分别为京广铁路西桥（47+588）～平桥枢纽（45+200）段及规划4#橡胶坝（32+920）～G312桥（24+470）段，清淤总长度为10.838km。其中47+588～45+200段，长2.388km，河底高程67.86m～66.18m，比降1/1400，清淤宽度200m，浆砌石护岸基础局部维修加固；32+920～24+470段，长8.45km，河底高程56.22m～51.99m，比降1/2000，清淤宽度150m。
2、弯道防护工程
《初设报告》提出，对桩号30+850～31+350段弯道进行防护，长0.5km，护岸采用雷诺护垫，边坡坡比1:3，格宾石笼及抛石护脚，坡顶设置C20混凝土压顶。

3、险工治理
《初设报告》提出，对浉淮村险工段进行治理，治理范围为4+280～2+940段左岸，长1.34km，护岸采用雷诺护垫，边坡坡比1:2.0，格宾石笼护脚，坡顶设置C20混凝土压顶。

4、植物防护工程
《初设报告》提出，植物防护措施范围为京广铁路西桥（47+588）～平桥枢纽（45+200）段，长2.388km，种植面积为31800m2，种植品种包括矮蒲苇、荷花、香蒲、菖蒲等。
审查认为，《初设报告》提出的工程总布置及建筑物设计基本合适。
六、施工组织设计
《初设报告》提出了主体工程的施工方法，对施工用水、用电、交通及施工场地进行了布置，砂石料市场外购；施工导流标准为非汛期5年一遇，采用土围堰导流；总工期8个月。
审查基本同意施工组织设计。
七、建设征地及移民安置
《初设报告》提出， 实施河道疏挖等工程共需用地总面积914亩，其中永久征地17亩，临时用地987亩。

审查基本同意《初设报告》提出的工程占地设计，永久征地赔偿由地方财政解决，应在工程实施前完备相关手续，临时征地补偿工作在工程实施前完成。
八、环境保护设计
《初设报告》提出了环境保护设计主要依据；对施工期生态环境、水环境、大气环境、声环境、固体废弃物处理、人群健康等分别提出了环境保护标准、环境保护措施方案、环境管理和监测方案。
审查基本同意环境保护设计内容。
九、水土保持设计
《初设报告》提出了提出水土流失防治划分为河道工程区、弃渣场区、施工生产生活区和施工道路区等4个分区；水土流失防治目标按建设类项目一级标准执行；提出了水土保持总体布局和工程级别和设计标准，对各防治分区水土保持工程分别提出了工程措施、植物措施和临时工程措施设计工程量，以及施工组织设计、监测与管理设计。
审查基本同意水土保持设计方案。
十、工程管理
《初设报告》提出，本次治理工程根据工程管理的要求及河道治理工程特点设置必要的交通、观测、生产及生活等管理设施，并提出了工程运行管理等方面内容，确定了工程的管理范围和保护范围。浉河系统治理2020年度工程建设期由信阳市浉河管理处成立建设管理局进行管理。
审查基本同意工程管理设计。
十一、工程概算
1、《初设报告》投资概算编制费用标准依据“豫水建〔2017〕1号”文、定额依据“豫水建〔2006〕52号”是合适的。

2、同意主要材料价格采用信阳市2019年6月市场价格。

3、核定项目总投资8608万元，其中工程部分静态总投资7029万元，水保及环保部分投资358万元，建设征地移民补偿投资1221万元，详见《河南省信阳市浉河系统治理2020年度工程初步设计概算核定表》。

审查基本同意概算编制依据、原则和方法。
专家组长：赵南松
信阳市水利局办公室                     2019年9月10日印发

信 阳 市 水 利 局 文 件

PAGE
— 2 —